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FRİG VADİSİ GEZİMİZ 
(31 Temmuz-1 Ağustos 2010) 

 

Taa üniversiteden bu yana ne zaman Bursa-Ankara arasında ki güzergâhta yolculuk yapsam, 
Eskişehir yakınlarından geçerken yolun sol tarafında gördüğüm peribacalarını andıran kaya 
oluşumları hep dikkatimi çekerdi ve daha içerlerin nasıl olduğunu merak ederdim. İçimden bir 
ses iç taraflarda da buna benzer yapıların olduğunu ve büyüleneceğimi söyler ve kendi 
kendime şöyle derdim “Kadriye, bir gün buralarda yürümelisin!”. Nihayet o gün geldi! 
 
Frig Vadileri Fotoğraf Yarışması için fotoğraf çekmek üzere FSK başkanı Ahmet Bozkurt’un 
öncülüğünde 31 Temmuz 2010 Cumartesi sabah saat 07.00’de yola çıkmak üzere Necatibey 
Köprüsünün altında buluşuyoruz. Frig Vadisine bir gece kalmalı gerçekleştireceğimiz bu 
yürüyüşümüzün güzergâhını halen FSK başkan yardımcılığını ve aynı zamanda Frig Yürüyüş 
Yolu Projesi’nin yürütücülüğünü yapan Ankara Üniversitesi, Fizik Mühendisliği 
Bölümü’nden Doç. Dr. Hüseyin Sarı belirliyor. Gordion (Ankara)-Seydiler (Afyonkarahisar)-
İncik (Kütahya)-Yazılıkaya (Eskişehir) arasında kalan Frig Vadisi boyunca Friglerin 
kullanmış olduğu yollar esas alınarak yaklaşık uzunluğu 400 km olacak olan Frig Yürüyüş 
Yolu’nda Hüseyin Sarı’nın bizim için oluşturduğu gezi planı dahilinde 20 kişilik bir ekiple 
muhteşem Frig Vadisi’ni keşfetmek üzere yola çıkmaya hazırız. Böylesine keyifli insanlardan 
oluşan bir grupla her halde tek sıkıntımız hafta sonu hava sıcaklığının çok yüksek olması 
olacak.  
 
Eskişehir yolu üzerinde kısa bir kahvaltı molası verdikten sonra ilk durağımız, Yazılıkaya 
Köyü’nde bulunan Yazılıkaya Vadisi oluyor. Ve işte biz de Frigli çocukların keyifle koşturup 
oynadıkları topraklara ayak bastık. Bizi, vadinin içinde yer alan Yazılıkaya Köyü’nün muhtarı 
Veysel Gündoğdu karşılıyor. Buranın kültür elçiliğini de üstlenmiş olan Veysel Bey o kadar 
konuya hakim ki adeta bedenin de bir Frigyalının ruhunu taşıdığını hissediyoruz. Kim bilir 
kaç kez bu bilgileri anlattığı halde anlatımından, coşkusundan etkilenmemek imkânsız. 
 

  
Yazılıkaya          Kırk Göz Kale 
 

MÖ 11. yüzyılın ortalarında Trakya ve Boğazlar üzerinden Anadolu’ya gelen Frigler, Batı 
Anadolu’nun iç kesimlerine yayılmışlar. MÖ 8.yüzyılın ortalarında ise Ankara-Polatlı 
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yakınlarında adını da verdiği başkentte bir krallık kuran Frig Kralı Gordion daha sonra 
krallığını Frigleri bir yüzyıl refah içinde yaşatacak olan oğlu Midas’a bırakmış. 
Çocukluğumuzda hep duyduğumuz ünlü Midas’ın Kulakları oyunu da aslında bir Frig 
efsanesine dayanıyor. Tanrı Apollon ve Tanrı Pan arasındaki müzik yarışını duyan Midas, 
Tanrı Apollon’un çaldığı liri değil de Tanrı Pan’ın çaldığı flütü beğenince kulakları Tanrı 
Apollon tarafından eşek kulaklarına çevrilir. 
 
Yazılıkaya başta Kral Midas’ın mezarı olarak düşünülmüş fakat daha sonra Tanrıça Kibele’ye 
adanmış bir mabet olduğu anlaşılmış. Yazılıkaya üzerindeki yazılar da dahil olmak üzere Frig 
yazısı henüz çözülememiş. Ama muhtarımız Veysel Bey kendinden umutlu. Üzerinde 
çalıştığını söylüyor, ne güzel. Eskişehir il sınırları üzerinde bulunan Yazılıkaya Vadisinde 
Yazılıkaya anıtının hemen yanında yer alan Kırk Göz Kale, Küçük Yazılıkaya, Bitmemiş 
Anıt, Antik Yol ile birlikte yine Tanrıça Kibele’ye adanmış anıtlar görülmeye değerdi. 
 

   
 Bitmemiş Anıt          Antik Yol  

 
50 derecenin üzerindeki sıcağa rağmen, bu bozkırlarda muhteşem bir uygarlık kuran Friglerin 
yaşam izlerini takip etmek büyüleyici. Yürüyüşümüzün sonunda Veysel Beyin köy odasındaki 
çay teklifini Kıymet Ablanın keki daha bir güzelleştirdi. Aaa o da ne! İtalya’dan Frig 
Vadisi’ni görmeye gelen Emilio’da çaydan ve Kıymet Ablanın kekinden nasibini almış, 
keyifle hem yiyor hem de bizimle sohbet ediyor! Frig Vadisi’yle birlikte Kıymet Ablanın 
kekinin de evrensel olması yakındır.  Tarım, hayvancılık ve maden işçiliğinde çok iyi olduğu 
bilinen Frigler müzikte de çok iyiymişler. Flüt başta olmak üzere birçok müzik aleti de 
geliştirmişler. Muhtarımız Veysel Beyin Frigli ruhu taşıdığını boşuna söylemedim. Birden 
kulağımıza çalınan bir akordeonun nağmeleri bizi köy odasının içine sürüklüyor. Veysel 
Beyin eşi ve Mediha karşılıklı oynarken biz de ellerimizi çırpıp onlara eşlik ediyoruz.  
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Kıymet Gözek ve Emilio         Veysel Gündoğdu (Yazılıkaya muhtarı) 
 

Veysel Bey, eşi ve Emilio’yla vedalaştıktan sonra Çukurca Köyü’nün yakınındaki 
Gerdekkaya’ya gittik.  Gerdekkaya bir anıt mezar. Böylesine etkileyici bir yapıya çıkmak için 
keşke yapıyla uyumlu bir merdiven düşünülseydi. 
 

Gerdek Kaya 
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Yapıldak Asar Kale’ye giderken yolumuzun üzerindeki erik ağaçlarına kayıtsız kalmamız 
imkânsızdı. Tatmadan geçersek hatırları kalırdı. Tadı öyle güzel ki ceplerimiz artık boş değil! 
 

 
Yapıldak Asar Kale 

 
Yapıldak Asar Kale’de çok sayıda oda ve mezar bulunmakta. Burasının Frig Kralının mesire 
yeri olduğu düşünülüyor. Sıcaktan ve yürümekten artık biraz dinlenmeye ve bir şeyler yemeye 
ihtiyacımız olduğunu düşünürken, Ahmet Bey yolumuzun üzerinde bir evin bahçesinde 
gözleme yapan kadınları görünce onlara bize de yapıp yapamayacaklarını soruyor. Olumlu 
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cevabın üzerine her birimiz bahçenin bir köşesine serildik. Evin sahipleri öylesine 
misafirperver ki bizden çekinmeden hareket etmemizi istiyorlar. Daha bu sözü duymadan 
Turhan zaten kendini sebze bahçesine çoktan atmıştı, gözlemenin yanına çeşni olabilecek ne 
varsa topladı.  
 

 
Yapıldak Köyü’nde ki gözleme keyfimiz 
 

Karnımızı iyice doyurduktan, üzerine de çay keyfimizi yaptıktan sonra, bizlere gözleme yapan 
Ayşe teyze ve arkadaşlarına çok teşekkür ederek Kümbet Köyü’ne doğru yola çıkıyoruz. 
Kümbet Köyü’nde Selçuklu döneminden kalma Himmet Baba Türbesi ile hemen arkasında 
kalan Friglerden kalma Aslanlı Mabet bir arada görülebilir. 
 

  
Himmet Baba Türbesi        Aslanlı Mabet 
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Kümbet Köyü’nden sonra istikametimiz Afyonkarahisar-Eskişehir karayolundan 
Afyonkarahisar yönüne dönerek Göynüş Vadisi’ne gitmek. Burada Aslantaş, Yılantaş ve 
Maltaş’ı göreceğiz. Aslantaş’ın her iki tarafında ki heybetli aslan kabartmaları Friglerin 
muhteşem işçiliği karşısında bir kez daha nutkumuzun tutulmasına yol açıyor. Ortam öylesine 
büyüleyici ki toplu grup fotoğrafımızı Aslantaş’ın önünde çektiriyoruz. 
 

 
Aslantaş ve Biz 

 
Aslantaş’ın hemen batısında yer alan Yılantaş maalesef parçalanmış durumda. Aslantaş ve 
Yılantaş’tan yaklaşık 500 m uzakta bu gün zemine gömülmüş olan Maltaş bulunuyor. Dağlık 
Frigya 1993 yılında 1.derece Arkeolojik ve Doğal SİT alanı ilan edildiğinden midir 
bilmiyorum ama geçtiğimiz köyler bana inanılmaz fakir geldi. Sanırım böyle bir durumda 
insanların evlerine izin almaksızın müdahale etmeleri mümkün olmuyor. Şu an Frig 
Vadisi’nin tanıtımı için Afyonkarahisar-Eskişehir-Kütahya valiliğinin işbirliği ile ciddi bir 
tanıtım atağına geçilmesine rağmen, gördüğümüz muhteşem yapılara insanlar tarafından 
verilen inanılmaz tahribat hepimizi üzdü.  
 
Yolumuzun üzerindeki Bayramaliler Köyü’ne uğrayıp muhtarına yanımızda getirdiğimiz 
kıyafetleri bıraktıktan sonra hoşumuza giden yerlerde durup fotoğraf çeke çeke geceyi 
geçireceğimiz Gazlıköy’deki kalacağımız tesise geliyoruz. Yanımızda mayolarımızı 
getirdiğimiz halde gruptaki kızlar olarak tesisin temizliğine fazla içimizin sinmemesinden 
kaplıca keyfinin hayalini kursakta maalesef biz kızlar kaplıca keyfi yapamıyoruz. 
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Gazlıgöl’de akşam yemeği 
 
01 Ağustos Pazar günü kahvaltıdan sonra rehberimiz Muzaffer Uyan’ın gelmesi ile tekrar 
yollara düştük. Önce Ayazini’ne gidip burada ki Bizans döneminden kalma Meryem 
Kilisesini gördük. Meryem Kilisesi’nin yakınında bulunan çevresi küçük kiliseler ve şapeller 
tarafından çevrelenmiş Bizans ve Roma döneminden kalma mezarlıklar ve kaya yerleşim 
yerlerinde fotoğraf çektik. 
 

 
Meryem Kilisesi 
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Avdalaz (Metropolis) Kaya Yerleşimi-Ayazini 

 
Muzaffer Bey beni mezarlıkların olduğu ve yerleşim yeri olarak da kullanılan Bizans ve 
Roma döneminden kalma kaya yerleşiminin en üst katında bulunan oturma ve yatak odası 
olarak kullanılan yere çıkmam için cesaretlendirdi. Odalara girişte bulunan kocaman çukur 
yerden çıkmak biraz gözümü korkutsa da Muzaffer Beye güvenip o bölümü görebildim. 
Ayazini beldesinde Hitit, Frig, Roma ve Bizans kültürlerinden örnekleri bir arada görmek 
mümkün. Vaktimiz olsaydı Ayazini’nin sokaklarında yürümeyi çok isterdim. Şu an oralarda 
yaşayan insanların geçmişle iç içe nasıl yaşadıklarını görmek hoş olabilirdi. Ama daha 
görmemiz gereken yerler var. Bu yürüyüşü bir daha ki sefere ertelemem gerek. Sonra ki 
durağımız olan Kral Yolu’nda yürüyüp ayak izlerimizi bırakmadan önce yolumuzun üzerinde 
ki Bayramaliler’de bulunan peribacalarına benzer oluşumları fotoğrafladıktan sonra 
geldiğimiz Kral Yolu’nda, önce Kral Yolu’nun başında durup yolu fotoğraflıyoruz, 
sonrasında da yavaş adımlarla yolu yürüyerek kendimizce geçmiş çağlarda buralarda yaşamış 
insanların hayatlarına dair senaryolar geliştiriyoruz. Daha sonra Arog filminin de çekildiği 
alanda bulunan Aslankaya’yı fotoğraflayıp Muzaffer Beyin dilek kayası olarak adlandırdığı 
yarıktan geçtik. Muzaffer Bey yemeğimizi yiyeceğimiz Döğer Kasabası’na gitmeden önce 
Emre Göleti’nde durup hem biraz soluklanmamızın hem de göleti üstten fotoğraflamamızın 
güzel olacağını söylüyor. Emre Göleti o iki günlük 50 derecenin üzerinde ki sıcakta esintinin 
olduğu tek yerdi. Göletin çevresinde ki yapılarda ayrıca incelemeye değerdi fakat şu zaman 
sınırlamamız yok mu? Güzelim esintinin olduğu Emre Göleti’nden istemeden de olsa 
ayrılarak yemek ve çay molası vereceğimiz Döğer Kasabasına gitmek üzere yola çıktık. 
Döğer Kasabası’nda Döğer Kervansarayı’nın karşısında bulunan kahvehane de çaylarımızı 
içtikten sonra pidelerimizi beklerken Nurhan ve ben kasabanın sokaklarında keşfe çıktık. 
Nurhan’la yaptığımız kısa keşfimizin ardından döndüğümüzde pidelerimiz olmuştu ve 15. 
yy’da Sultan II. Murat döneminde inşa edilen Döğer Kervansarayı tarihte pek çok kez yaptığı 
gibi bu kez de yeni misafirlerini buyur etmek üzere kapılarını ardına kadar bize açmıştı. 
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Kral Yolu          Aslankaya 

 
Döğer Kervansarayı’ndaki yemeğimizin ardından Eski Döğer Bölgesi’ndeki Alasma 
Peribacalarını üstten fotoğrafladıktan sonra Muzaffer Bey önde biz arkada Asar Kale’ye 
doğru yürüyüşümüze başladık. Yürüyüşlerimiz esnasında inanılmaz su tükettik. Gördüğümüz 
her çeşme başında durup suyundan tattık. Asar Kale’nin serin atmosferinde biraz 
soluklandıktan sonra Ovacık Köyü’ne doğru yola çıktık. 
 

 
Döğer Kervansarayı’nın bir odası 



 10/11 

 
Asar Kale 

 
Ovacık Köyü’nde Ahmet Beyin İnlice Mağarasını sorduğu kişi köyün muhtarı Arif Yılmaz 
çıktı. Arif amcayı da arabamıza alıp İnlice Mağarası’na gittik. İnlice Mağarası konum olarak 
yüksekte ve sapa bir yerde bulunmasına rağmen define avcılarından kurtulamamış. Maalesef 
Frig Vadisi’nde pek çok yapı insanların define merakı yüzünden ciddi tahrip edilmişti. Daha 
sonra Arif amca bizi köy konağında çay içmeye davet etti. Tatlı dilli Ahmet amcanın teklifini 
sevinerek kabul ettik. Köy konağı, Arif amca ve ailesi ve tabii ki çay çok güzeldi. 
 

 
İnlice Mağarası 
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Porsuk vadisi 
 
Arif amca ve ailesi ile vedalaştıktan sonra Kütahya ili sınırları içinde kalan Sabuncupınar ve 
Fındık Köyleri civarında da küçük bir gezinti yapıp, fotoğraf çektikten sonra Ankara’ya doğru 
yola çıkıyoruz. Daha çok Eskişehir ili sınırları içinde kalmasına rağmen Afyonkarahisar ve 
Kütahya il sınırlarının da dahil olduğu Dağlık Frigya Vadisi’nde ki bu iki günlük gezimiz 
süresince Frig Vadisi’nde 500 km. toplamda 800 km yol yapmışız. İki gün süresince Trakya 
ve Makedonya’dan gelen Thrak boylarından olan Friglerin, bu topraklarda hüküm sürdükleri 
100 yıl boyunca, hala gizemini koruyan dillerinin, efsanelerinin, kültürlerinin, inançlarının 
peşinde, onlarla aynı havayı soluyarak, yaşadıkları yerlerde yürüyerek ve bol bol fotoğraf 
çekerek bu gizemi kendimizce aralamaya, anlamaya çalışmak güzeldi.  
 
50 derecenin üzerinde bir sıcakta oldukça yoğun ve verimli geçen yolculuğumuz esnasında 
hissettik ki FSK’lı dostlarla gidilen her yol çok keyifli. Elimizde fotoğraf makinelerimizle 
daha nice gezilere sevgiyle… 
 

Kadriye BARAN 

18/08/2010 

 
 
 
 
Kaynaklar: 

 
http://www.yolculuk.com.tr/sayi_59/34_turkiye-defteri-sirlar-vadisi-daglik-frigya 
 
http://www.frigvadisi.org/4-sayfalar-frigler.aspx 
 
Frig Yürüyüş Yolu Projesi Sunum-Doç. Dr. Hüseyin Sarı 
 


